

Mường Thanh, ngày 19 tháng 01 năm 2026

Số 11-KH/ĐU

KẾ HOẠCH
Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trong Đảng bộ Trường
TH&THCS Thanh Xương năm học 2025-2026

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;

Căn cứ Luật số 97/2025/QH15 ngày 27 tháng 6 năm 2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Luật Công đoàn, Luật Thanh niên và Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Thông tư số 11/2020/QĐ-BGD&ĐT ngày 19 tháng 05 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập;

Căn cứ Thông tư số: Thông tư số 15/2026/TT BGDĐT ngày 24/3/2026 về việc Ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ nhiệm vụ năm học 2025-2026 và tình hình thực tế của Đảng ủy Trường TH&THCS Thanh Xương, Đảng ủy Trường TH&THCS Thanh Xương xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động về thực hiện dân chủ ở cơ sở. Việc thực hiện dân chủ là chìa khóa để xây dựng "Trường học hạnh phúc", nơi mỗi CBGVNV đều cảm thấy được tôn trọng và cống hiến.

Phát huy quyền làm chủ của cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên; xây dựng môi trường làm việc dân chủ, công khai, minh bạch trên bảng tin, website của trường.

Tăng cường đoàn kết nội bộ; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu; góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của nhà trường.

Gắn thực hiện dân chủ ở cơ sở với cải cách hành chính, chuyển đổi số, xây dựng cơ quan văn hóa và nâng cao chất lượng giáo dục.

2. Yêu cầu

Việc thực hiện quy chế dân chủ phải đảm bảo đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở phải bảo đảm phát huy quyền làm chủ của cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động gắn với việc giữ vững nguyên tắc tập trung dân chủ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; tránh hình thức, đảm bảo hiệu quả thực chất. Gắn trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu và các đoàn thể trong tổ chức thực hiện.

Tăng cường kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức về thực hiện dân chủ ở cơ sở

Tiếp tục tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hiện dân chủ ở cơ sở nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động trong việc phát huy quyền làm chủ và thực hiện trách nhiệm của mỗi cá nhân.

Tổ chức phổ biến, tuyên truyền đầy đủ các văn bản như:

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ;

Các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên;

Các văn bản chỉ đạo của cấp trên về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền: Thông qua các buổi sinh hoạt Đảng bộ, sinh hoạt chi bộ; Hội nghị cán bộ, viên chức, người lao động; Họp hội đồng sư phạm, họp tổ chuyên môn; Thông qua hệ thống bảng tin, nhóm Zalo công việc, website của nhà trường; Lồng ghép vào các buổi học tập chính trị, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể.

Tăng cường giáo dục ý thức trách nhiệm, tinh thần đoàn kết nội bộ; nâng cao nhận thức về quyền và nghĩa vụ của cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên trong thực hiện dân chủ gắn với trách nhiệm cá nhân.

2. Thực hiện công khai các nội dung theo quy định

Đảng bộ lãnh đạo Ban Giám hiệu và các bộ phận thực hiện nghiêm túc việc công khai, phải đảm bảo đúng nội dung, hình thức, thời điểm và thời gian theo quy định hiện hành; bảo đảm công khai kịp thời, đầy đủ, dễ tiếp cận và thuận lợi cho cán bộ, viên chức, người lao động theo dõi, giám sát. Thực hiện công khai đầy đủ các nội dung:

a) Công khai về chủ trương, kế hoạch: Kế hoạch năm học; Chương trình công tác năm, tháng; Nhiệm vụ trọng tâm của nhà trường; Các văn bản chỉ đạo của cấp trên liên quan đến hoạt động của đơn vị.

b) Công khai về tài chính, tài sản: Dự toán, quyết toán ngân sách; Các khoản thu, chi trong đơn vị; Các khoản huy động xã hội hóa; Tình hình quản lý và sử dụng tài sản công; Chế độ, chính sách đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên.

c) Công khai về công tác tổ chức, cán bộ: Phân công nhiệm vụ; Quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng; Đánh giá, xếp loại viên chức; Thi đua, khen thưởng; Xét nâng lương, nâng bậc lương.

d) Công khai về chất lượng giáo dục: Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học; Kết quả giáo dục học sinh; Công tác tuyển sinh; Công tác kiểm định chất lượng giáo dục.

Hình thức công khai: Niêm yết tại bảng tin cơ quan; Thông báo tại hội nghị; Công khai trên hệ thống thông tin điện tử; Thông báo tại các cuộc họp; Gửi thông tin đến các bộ phận liên quan.

Thời gian công khai thực hiện đúng quy định, bảo đảm kịp thời, đầy đủ và dễ tiếp cận.

3. Thực hiện các nội dung cán bộ, viên chức, người lao động được tham gia ý kiến

Đảng bộ lãnh đạo tạo điều kiện để cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên phát huy quyền dân chủ, tham gia góp ý vào những nội dung liên quan trực tiếp đến hoạt động của đơn vị.

Các nội dung lấy ý kiến gồm: Xây dựng kế hoạch năm học; Xây dựng và sửa đổi quy chế làm việc; Quy chế chi tiêu nội bộ; Quy chế thi đua khen thưởng; Nội quy, quy định của cơ quan; Các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục; Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm; Những vấn đề liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của viên chức và người lao động.

Hình thức lấy ý kiến: Hội nghị cán bộ, viên chức; Họp hội đồng sư phạm; Họp tổ chuyên môn; Góp ý trực tiếp; Góp ý bằng văn bản; Thông qua hòm thư góp ý hoặc ứng dụng công nghệ thông tin.

Các ý kiến đóng góp được tổng hợp, nghiên cứu, tiếp thu và phản hồi công khai.

4. Thực hiện các nội dung cán bộ, viên chức, người lao động được bàn và quyết định

Thực hiện dân chủ trực tiếp đối với các nội dung thuộc thẩm quyền quyết định của tập thể.

Các nội dung gồm: Chỉ tiêu, nhiệm vụ năm học; Nội dung nghị quyết Hội nghị cán bộ, viên chức; Quy chế chi tiêu nội bộ; Các quy định về thi đua, khen thưởng; Các biện pháp cải thiện điều kiện làm việc; Các nội dung liên quan trực tiếp đến quyền lợi và nghĩa vụ của cán bộ, giáo viên, nhân viên.

Việc thảo luận và quyết định được thực hiện theo nguyên tắc: Công khai; Dân chủ; Bình đẳng; Tôn trọng ý kiến tập thể; Đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công tác quản lý, điều hành, lấy ý kiến, công khai thông tin và tiếp nhận phản ánh, kiến nghị nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện dân chủ tại đơn vị.

5. Tổ chức đối thoại, tiếp nhận và giải quyết ý kiến, kiến nghị

Đảng bộ lãnh đạo thực hiện nghiêm việc đối thoại giữa người đứng đầu với cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên nhằm kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và giải quyết những vấn đề phát sinh.

Nội dung đối thoại tập trung vào: Việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; Chế độ, chính sách; Điều kiện làm việc; Công tác thi đua khen thưởng; Các vấn đề liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của viên chức và người lao động.

Thực hiện: Đối thoại định kỳ ít nhất 01 lần/năm; Đối thoại đột xuất khi cần thiết.

Kết quả đối thoại phải được lập thành biên bản, thông báo công khai và tổ chức thực hiện các nội dung đã thống nhất.

6. Phát huy vai trò giám sát, kiểm tra việc thực hiện dân chủ ở cơ sở

Phát huy vai trò của cấp ủy, Ban Giám hiệu và các đoàn thể trong việc giám sát quá trình thực hiện dân chủ tại đơn vị.

Tăng cường kiểm tra: hực hiện công khai theo quy định; thực hiện các chế độ chính sách; giải quyết kiến nghị, phản ánh; thực hiện quy chế làm việc; Trách nhiệm của người đứng đầu...

Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các biểu hiện: Thiếu công khai minh bạch; Thiếu trách nhiệm; Mất đoàn kết nội bộ; Vi phạm quy định về dân chủ ở cơ sở.

Định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện; biểu dương các tập thể, cá nhân thực hiện tốt; kịp thời nhắc nhở, xử lý các trường hợp vi phạm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy nhà trường

Đảng ủy nhà trường chịu trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện việc triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trong toàn Đảng bộ và nhà trường; xây dựng, ban hành kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị; tổ chức quán triệt, tuyên truyền đầy đủ các chủ trương, văn bản của Đảng và Nhà nước về thực hiện dân chủ ở cơ sở đến toàn thể cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động; chỉ đạo các chi bộ trực thuộc đưa nội dung thực hiện dân chủ vào sinh hoạt định kỳ, sinh hoạt chuyên đề.

Chỉ đạo Ban Giám hiệu, Đoàn Thanh niên và các tổ chức đoàn thể thực hiện tốt nhiệm vụ được giao; thực hiện công khai các nội dung theo quy định, bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch trong mọi hoạt động của nhà trường; định kỳ nghe báo cáo, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh; đồng thời đưa kết quả thực hiện Quy chế dân chủ vào tiêu chí đánh giá, xếp loại tổ chức Đảng, đảng viên và tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá việc thực hiện theo quy định.

2. Đồng chí Bí thư Đảng ủy

Đồng chí Bí thư Đảng ủy chịu trách nhiệm trước cấp trên về kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại đơn vị; trực tiếp chỉ đạo việc triển khai thực hiện kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đồng chí trong cấp ủy; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện tại các bộ phận; chủ trì các cuộc họp, hội nghị liên quan đến việc thực hiện dân chủ; chỉ đạo việc tiếp nhận, xử lý các ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền; đồng thời kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên, giáo viên và nhân viên để có biện pháp chỉ đạo, giải quyết phù hợp.

3. Ban Giám hiệu nhà trường

Phối hợp với Đảng ủy triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung của Quy chế dân chủ ở cơ sở. Cụ thể:

Xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai trong các hoạt động của nhà trường.

Tổ chức thực hiện công khai đầy đủ các nội dung theo quy định:

Kế hoạch năm học;

Công tác tuyển sinh;

Công tác tài chính;

Công tác thi đua, khen thưởng;

Phân công nhiệm vụ;

Chế độ, chính sách;

Kết quả đánh giá viên chức.

Tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên, nhân viên được tham gia đóng góp ý kiến đối với các nội dung thuộc thẩm quyền.

Tổ chức đối thoại định kỳ hoặc đột xuất với cán bộ, giáo viên, nhân viên.

Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn thực hiện đúng quy chế, quy định.

4. Các chi bộ trực thuộc

Các chi bộ trực thuộc có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của Kế hoạch đến toàn thể đảng viên; đưa nội dung thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở vào sinh hoạt chi bộ thường kỳ; phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ; kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc phát sinh về Đảng ủy để xem xét, giải quyết; đồng thời định kỳ báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

5. Đoàn Thanh niên và các tổ chức đoàn thể

Đoàn Thanh niên và các tổ chức đoàn thể có trách nhiệm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; phối hợp tổ chức các hoạt động giáo dục chính trị tư tưởng; tham gia giám sát việc thực hiện dân chủ trong đơn vị; đồng thời chủ động đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động.

6. Cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động

Cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động có trách nhiệm thực hiện nghiêm chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định của đơn vị; chủ động tham gia đóng góp ý kiến xây dựng nhà trường; phát huy tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, dân chủ, kỷ cương trong thực hiện nhiệm vụ; thực hiện quyền giám sát, phản ánh, kiến nghị theo quy định; gương mẫu trong thực hiện nhiệm vụ được giao và tích cực đấu tranh với các biểu hiện mất dân chủ, thiếu công khai, minh bạch.

7. Chế độ kiểm tra, báo cáo

Định kỳ hằng quý, 6 tháng và cuối năm, tổ chức đánh giá kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; thực hiện sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm trong quá trình triển khai; các bộ phận được phân công có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện về Đảng ủy để tổng hợp; đồng thời kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân thực hiện tốt và nhắc nhở, chấn chỉnh những trường hợp thực hiện chưa nghiêm túc.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở của Đảng bộ Trường TH&THCS Thanh Xương năm học 2025–2026. Yêu cầu các chi bộ trực thuộc, các tổ chức đoàn thể, cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động nghiêm túc quán triệt, triển khai thực hiện; phát huy tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, dân chủ, kỷ cương trong quá trình tổ chức thực hiện, góp phần xây dựng Đảng bộ trong sạch, vững mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của nhà trường.

Nơi nhận:

- Ban Xây dựng đảng (b/c),
- Lưu VT.

**T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ**



Nguyễn Duy Quảng